

## SISTEMA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL -



## Análise de Metas - Resposta

## DESCRIÇÃO DAS METAS E ITENS

Nº	Dados da Meta						
1	Cestas de Alimentos						
	Conforme indicado acima, o Município conta com 106 (cento e seis) desabrigados, 456 (quatrocentos e cinquenta e seis) desalojados e 4.000 (quatro mil) afetados. Considerando que, segundo a Orientação Operacional nº 02/2024 do MIDR, é possível o fornecimento de 1 kit por família (compreendido como grupo de quatro pessoas) o Município de Serafina Corrêa pode solicitar até 1.140 kits, contudo foram recebidas grandes quantias de doações, ao mesmo tempo que o Poder Execuivo Municipal já conta com algumas cestas em estoque. Assim, é necessária apenas a quantia de 600 cestas, para atender as pessoas desabrigadas, desalojadas e afetadas.						
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 1		
	2400		180		R\$ 152.400,00		
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item	
	1	Cestas de Alimentos					Aquisição
		600	KIT	180	R\$ 254,00	R\$ 152.400,00	
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 152.400,00	R\$ 72.644,00	
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
1	Cestas de Alimentos			R\$ 152.400,00	R\$ 72.644,00		
2	Kit de Limpeza de Residência						
	Com as fortes chuvas diversas residências no Município foram alagadas e necessitam de limpeza. Acredita-se que a quantia de 400 (quatrocentos) kits de limpeza de residências seja o suficiente, por hora, visto que diversos moradores tinham condições de limpar suas residências sem necessidade de apoio público. Além disso, foram realizados mutirões de limpeza, assim não é necessária a quantia de 1.140 kits autorizada pela Orientação Operacional nº 02/2024 do MIDR.						
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 2		
	1600		180		R\$ 63.200,00		
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item	
	1	Kit de Limpeza de Residência					Aquisição
		400	KIT	180	R\$ 158,00	R\$ 63.200,00	
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 63.200,00	R\$ 22.594,00	
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
1	Kit de Limpeza de Residência			R\$ 63.200,00	R\$ 22.594,00		
	Kit de Higiene Pessoal (individuais)						
	Esta meta visa obter kits de higiene pessoal para os desabrigados e desalojados. As pessoas afetadas, em geral, não tiveram seu acesso à higiene prejudicado e por isso não necessitam de apoio estatal. Já as pessoas desalojadas e desabrigadas estão acolhidas em abrigo e mesmo que retornem aos seus imóveis, são pessoas que não possuem recursos para adquirir materiais de higiene, sem que isso comprometa temporariamente outras despesas de subsistência.						
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 3		
	562		180		R\$ 40.464,00		

3	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Kit de Higiene Pessoal				Aquisição
		562	KIT	180	R\$ 72,00	R\$ 40.464,00
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 40.464,00	R\$ 40.464,00
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	1	Kit de Higiene Pessoal			R\$ 40.464,00	R\$ 40.464,00

4	Aquisição de Colchões					
	Busca-se a aquisição de 300 colchões para atender as pessoas desabrigadas e desalojadas. Foram recebidos colchões de doação, assim, a quantia de 300 (trezentos) colchões são suficientes para atender completamente a necessidade do Município. Importante destacar que com o alagamento de diversas residências, houve a perda de diversos colchões encharcados com água contaminada.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 4	
	300		180		R\$ 83.100,00	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Colchões				Aquisição
		300	UN	180	R\$ 277,00	R\$ 83.100,00
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 83.100,00	R\$ 77.837,00
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	1	Colchões			R\$ 83.100,00	R\$ 77.837,00

5	Kit Dormitório					
	Os kits dormitórios são nas mesmas quantidades que os colchões e para as mesmas finalidades.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 5	
	300		180		R\$ 38.400,00	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Kit Dormitório				Aquisição
		300	KIT	180	R\$ 128,00	R\$ 38.400,00
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 38.400,00	R\$ 35.968,00
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	1	Kit Dormitório			R\$ 38.400,00	R\$ 35.968,00

	Locação de caminhonete sem combustível incluso					
	A locação de uma caminhonete 4x4 é destinada ao Serviço Civil Auxiliar de Bombeiros -SCAB do Município. Hoje o SCAB não conta com um veículo 4x4 e não consegue acessar algumas áreas, principalmente no interior. Com este veículo será possível averiguar danos e planejar medidas que hoje não são possíveis.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 6	
	4562		180		R\$ 4.200,00	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Locação de caminhonete 4x4				Locação
		15	DIÁRIA	180	R\$ 280,00	R\$ 4.200,00

6			Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros <b>(Secretário)</b>		[ X ] Sim    [   ] Não	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00
	Item	Especificação		R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	1	Locação de caminhonete 4x4		R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00

7	Aquisição de Combustíveis					
	Aquisição de combustível para veículos usados em vistorias, deslocamentos de membros da defesa civil, transportes de doações e ajuda humanitária, transporte de desalojados e desabrigados e eventuais resgates. Veículos a gasolina: VW /Polo placas AMT-9125, VW/Saveiro Placas IXH3378, VW/Saveiro Placas IXH3379, VW/Gol placas IWG-7968, VW/Gol placas IWG-7967, Fiat/Doblo placas IPP4G29, Fiat/Palio Placas CRZ 5753. Veículos a Diesel: VW/Amarok placas IYN-2084, Chevrolet/S10 placas IJS-0591, Renaut/Master placas IZB4E95, Furgão Peugeot placas INN-5624, Fiat/Ducato placas IVW-4320. Considerar também caminhonete da meta 06.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 7	
	4562		180		R\$ 22.065,00	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Gasolina				Aquisição
		2000	L	180	R\$ 5,73	R\$ 11.460,00
	2	Diesel S500				Aquisição
		1500	L	180	R\$ 5,87	R\$ 8.805,00
	3	Combustível caminhonete da meta 06				
		15	DIÁRIA	180	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00
			Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros <b>(Secretário)</b>		[ X ] Sim    [   ] Não	R\$ 22.065,00	R\$ 21.105,00	
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	1	Gasolina			R\$ 11.460,00	R\$ 10.500,00
	3	Combustível caminhonete da meta 06			R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
	2	Diesel S500			R\$ 8.805,00	R\$ 8.805,00

QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS		
	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
TOTAL DA SOLICITAÇÃO	R\$ 403.829,00	R\$ 274.812,00

# SISTEMA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL -



## Análise de Metas - Resposta

### DESCRIÇÃO DAS METAS E ITENS

Nº	Dados da Meta					
1	Limpeza de Ruas					
	Diversas ruas do município sofreram com alagamentos e inundações em razão das fortes chuvas, conforme relatório fotográfico que segue.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 1	
	4000		180		R\$ 101.014,80	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	
					Valor total do item	
	1	Auxiliar de Serviços Gerais				Serviço
		400	H	180	R\$ 19,55	R\$ 7.820,00
	2	Encarregado geral de obras				Serviço
		40	H	180	R\$ 67,44	R\$ 2.697,60
	3	retroescavadeira sobre rodas, tração 4x4				Serviço
		80	HORA/MÁQUINA	180	R\$ 181,93	R\$ 14.554,40
	4	Caminhão basculante: 6m³				Serviço
		160	HORA/MÁQUINA	180	R\$ 228,07	R\$ 36.491,20
	5	Caminhão pipa 6.000 litros				Serviço
		40	HORA/MÁQUINA	180	R\$ 306,03	R\$ 12.241,20
	6	Escavadeira hidráulica sobre esteira				Serviço
		40	HORA/MÁQUINA	180	R\$ 274,55	R\$ 10.982,00
	7	Caminhão para equipamento de limpeza e sucção				Serviço
		40	HORA/MÁQUINA	180	R\$ 405,71	R\$ 16.228,40
			Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim    [   ] Não	R\$ 101.014,80	R\$ 101.014,80	
Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
1	Auxiliar de Serviços Gerais			R\$ 7.820,00	R\$ 7.820,00	
2	Encarregado geral de obras			R\$ 2.697,60	R\$ 2.697,60	
3	retroescavadeira sobre rodas, tração 4x4			R\$ 14.554,40	R\$ 14.554,40	
4	Caminhão basculante: 6m³			R\$ 36.491,20	R\$ 36.491,20	
5	Caminhão pipa 6.000 litros			R\$ 12.241,20	R\$ 12.241,20	
6	Escavadeira hidráulica sobre esteira			R\$ 10.982,00	R\$ 10.982,00	
7	Caminhão para equipamento de limpeza e sucção			R\$ 16.228,40	R\$ 16.228,40	
Recomposição de vias rurais						
Recomposição de trechos críticos de vias nas áreas rurais.						
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 2		
4000		180		R\$ 314.500,00		

2	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Aquisição de diesel				Aquisição
		5000	L	180	R\$ 5,90	R\$ 29.500,00
	2	Contratação de horas-máquina				Serviço
		1	UN	180	R\$ 285.000,00	R\$ 285.000,00
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[    ] Sim    [ X ] Não	R\$ 314.500,00	R\$ 0,00
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
1	Aquisição de diesel			R\$ 29.500,00	R\$ 0,00	
2	Contratação de horas-máquina			R\$ 285.000,00	R\$ 0,00	

### QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS

	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
<b>TOTAL DA SOLICITAÇÃO</b>	<b>R\$ 415.514,80</b>	<b>R\$ 101.014,80</b>

# SISTEMA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL -



## Análise de Metas - Resposta

### DESCRIÇÃO DAS METAS E ITENS

Nº	Dados da Meta					
1	REPAROS EM PASSEIO PÚBLICO - Reparos em passeio público Rua Ipiranga - frente praça Municipal					
	Conforme indicam as imagens que seguem, um pequeno córrego localizado na Rualpiranga, Bairro Planalto, teve o seu nível de água elevado para além do seu leito. Isso,em conjunto com a inundação, gerou uma enxurrada que causou danos no passeio público.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 1	
	4000		180		R\$ 84.060,80	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Construção muro em pedras de basalto, para sustentação do passeio no lado do arroio; C=40,00m h= 2,00m				Serviço
		80	M2	180	R\$ 669,14	R\$ 53.531,20
	2	Novo Piso em laje basalto assentado sobre argamassa e rejuntado; C=40,00m L= 3,00m				Serviço
		120	M2	180	R\$ 200,77	R\$ 24.092,40
	3	Instalação de novo alambrado em moirões de concreto e tela de arame galvanizado (inclusive mureta em concreto); C=40,00m				Serviço
		40	M	180	R\$ 160,93	R\$ 6.437,20
			Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 84.060,80	R\$ 84.060,80	
Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
1	Construção muro em pedras de basalto, para sustentação do passeio no lado do arroio; C=40,00m h= 2,00m			R\$ 53.531,20	R\$ 53.531,20	
2	Novo Piso em laje basalto assentado sobre argamassa e rejuntado; C=40,00m L= 3,00m			R\$ 24.092,40	R\$ 24.092,40	
3	Instalação de novo alambrado em moirões de concreto e tela de arame galvanizado (inclusive mureta em concreto); C=40,00m			R\$ 6.437,20	R\$ 6.437,20	

	REPAROS EM ASFALTO DANIFICADO - Reparos em pavimentação asfáltica danificada - Rua Ipiranga					
	As imagens anexas indicam que a enxurrada resultante das chuvas danificou a pavimentação asfáltica em certos pontos da Rua Ipiranga, tornando necessária a realização de reparos.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 2	
	4000		180		R\$ 55.867,42	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Lavagem e limpeza da área; C=30,00m L=9,15m				Serviço
		274	M2	180	R\$ 2,41	R\$ 660,34
	2	Recomposicao de revestimento em concreto asfáltico e=5cm, Rua Ipiranga, em frente nro 1369; C=30,00m L = 9,15m				Serviço
		14	M3	180	R\$ 3.067,06	R\$ 42.938,84
	3	Recomposicao de revestimento em concreto asfáltico e=5cm, Rua Ipiranga esquina com Via Campo D'Oro; A=68,00m² e=5cm				Serviço
		4	M3	180	R\$ 3.067,06	R\$ 12.268,24

2			Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)		[ X ] Sim    [   ] Não	R\$ 55.867,42	R\$ 55.867,42
	Item	Especificação		R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	1	Lavagem e limpeza da área; C=30,00m L=9,15m		R\$ 660,34	R\$ 660,34
	2	Recomposicao de revestimento em concreto asfáltico e=5cm, Rua Ipiranga, em frente nro 1369; C=30,00m L = 9,15m		R\$ 42.938,84	R\$ 42.938,84
	3	Recomposicao de revestimento em concreto asfáltico e=5cm, Rua Ipiranga esquina com Via Campo D'Oro; A=68,00m² e=5cm		R\$ 12.268,24	R\$ 12.268,24

3

REPAROS EM PASSEIO PÚBLICO - Reparos em passeio público - Rua do Imigrante					
Conforme indicam as imagens que seguem, uma parte do muro de contenção sofreu danos estruturais e consequentemente a calçada na rua do imigrante foi danificada em razão das chuvas. Necessário remover parte da calçada, retirar o material atrás do muro, demolir a parte do muro danificado, reconstruir parte do muro em cortina de concreto, preencher de material atrás da cortina e reconstruir a calçada.					
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 3	
4000		180		R\$ 101.050,47	
Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
1	Horas máquina: limpeza e remoção dos entulhos				Serviço
	10	H	180	R\$ 181,93	R\$ 1.819,30
2	Construção de muro de contenção do passeio lado Sul, em cortina de concreto; C=3,00m h=2,00m e=0,30m				Serviço
	2	M2	180	R\$ 3.117,12	R\$ 6.234,24
3	Demolição de muro de tijolos maciços, de forma manual, sem reaproveitamento; C=18,00m h=3,00m e=0,30m				Serviço
	17	M3	180	R\$ 132,67	R\$ 2.255,39
4	Reconstrução de muro de contenção do passeio lado Oeste, junto a quadra coberta, em corina de concreto; C=18,00m h=3,00m e=0,30m + sapata corrida de fundação L=1,20m h=0,30m C=18,00m				Serviço
	23	M3	180	R\$ 3.117,12	R\$ 71.693,76
5	Lastro de cascote e brita n.º 2 aplicado sobre solo para base de calçada; C=18,00m L=2,60m e=1,00m				Serviço
	47	M3	180	R\$ 174,60	R\$ 8.206,20
6	Novo Piso em laje basalto assentado sobre argamassa e rejuntado; C=18,00m L=3,00m				Serviço
	54	M2	180	R\$ 200,77	R\$ 10.841,58
		Sugestão de atendimento		R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)		[ X ] Sim [ ] Não		R\$ 101.050,47	R\$ 101.050,47
Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
1	Horas máquina: limpeza e remoção dos entulhos			R\$ 1.819,30	R\$ 1.819,30
2	Construção de muro de contenção do passeio lado Sul, em cortina de concreto; C=3,00m h=2,00m e=0,30m			R\$ 6.234,24	R\$ 6.234,24
3	Demolição de muro de tijolos maciços, de forma manual, sem reaproveitamento; C=18,00m h=3,00m e=0,30m			R\$ 2.255,39	R\$ 2.255,39
4	Reconstrução de muro de contenção do passeio lado Oeste, junto a quadra coberta, em corina de concreto; C=18,00m h=3,00m e=0,30m + sapata corrida de fundação L=1,20m h=0,30m C=18,00m			R\$ 71.693,76	R\$ 71.693,76
5	Lastro de cascote e brita n.º 2 aplicado sobre solo para base de calçada; C=18,00m L=2,60m e=1,00m			R\$ 8.206,20	R\$ 8.206,20
6	Novo Piso em laje basalto assentado sobre argamassa e rejuntado; C=18,00m L=3,00m			R\$ 10.841,58	R\$ 10.841,58
REPAROS EM REDE DE ESGOTO E CALÇAMENTO - Reparos em redes pluviais e pavimentação - Rua Hila Gasperin					



4	No cruzamento da Rua Ipiranga, com as Ruas Hila Odete Gasparin e Domingos Calza houve danos a rede de esgoto e a pavimentação de paralelepípedos					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 4	
	4000		180		R\$ 20.079,72	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Horas máquina: limpeza e remoção dos entulhos; 2 pontos				Serviço
		10	H	180	R\$ 181,93	R\$ 1.819,30
	2	Escavção de vala para rede de drenagem; C=10,00m L=1,50m h=1,50m				Serviço
		23	M3	180	R\$ 17,04	R\$ 391,92
	3	Novas rede de drenagem com tubulação em concreto armado; C= 5,00m cada				Serviço
		10	M	180	R\$ 187,12	R\$ 1.871,20
4	Novas bocas de lobo				Serviço	
	2	UN	180	R\$ 887,09	R\$ 1.774,18	
5	Novo Calçamento em paralelepípedos; A=16,00m²				Serviço	
	16	M2	180	R\$ 122,18	R\$ 1.954,88	
6	Recomposição de capemento asfáltico; A=65,00m² e=5cm				Serviço	
	4	M3	180	R\$ 3.067,06	R\$ 12.268,24	
			Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 20.079,72	R\$ 20.079,72	
Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
1	Horas máquina: limpeza e remoção dos entulhos; 2 pontos			R\$ 1.819,30	R\$ 1.819,30	
2	Escavção de vala para rede de drenagem; C=10,00m L=1,50m h=1,50m			R\$ 391,92	R\$ 391,92	
3	Novas rede de drenagem com tubulação em concreto armado; C= 5,00m cada			R\$ 1.871,20	R\$ 1.871,20	
4	Novas bocas de lobo			R\$ 1.774,18	R\$ 1.774,18	
5	Novo Calçamento em paralelepípedos; A=16,00m²			R\$ 1.954,88	R\$ 1.954,88	
6	Recomposição de capemento asfáltico; A=65,00m² e=5cm			R\$ 12.268,24	R\$ 12.268,24	

REPAROS EM PONTE E CANÇAMENTO - Reparo em ponte e calçamento - Av Arthur Oscar, esq. Rua Porto Alegre					
Na ponte localizada na Avenida Arthur Oscar, no Bairro Planalto, houve paralelepípedos arrancados e outros danos					
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 5	
4000		180		R\$ 6.100,47	
Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
1	Horas máquina: limpeza e remoção dos entulhos			Serviço	
	3	H	180	R\$ 181,93	R\$ 545,79
2	Recomposição de calçamento em paralelepípedos; A=20,00m²			Serviço	
	20	M2	180	R\$ 51,23	R\$ 1.024,60
3	Novo grada corpo metálico ena cabeceira da ponte, em aço galvanizado de 1,10m de altura, montantes tubulares de 1.1/2, espaçados 1,20m, travessa superior de 2", gradil formado por barras chatas de ferro 32x4,8mm, fixado com chumbador mecânico			Serviço	
	8	M	180	R\$ 566,26	R\$ 4.530,08



		Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)		[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 6.100,47	R\$ 6.100,47	
Item	Especificação		R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
1	Horas máquina: limpeza e remoção dos entulhos		R\$ 545,79	R\$ 545,79	
2	Recomposição de calçamento em paralelepípedos; A=20,00m²		R\$ 1.024,60	R\$ 1.024,60	
3	Novo grada corpo metálico ena cabeceira da ponte, em aço galvanizado de 1,10m de altura, montantes tubulares de 1.1/2, espaçados 1,20m, travessa superior de 2", gradil formado por barras chatas de ferro 32x4,8mm, fixado com chumbador mecânico		R\$ 4.530,08	R\$ 4.530,08	
REPAROS EM REDE DE ÁGUA E ESGOTO - Reparos em calçadas danificadas - Rua Ipiranga x Rua Tevere					
Na Rua Ipiranga, Bairro Planalto, houve danos a rede de água, drenagem, calçamentos e bocas de lobo, conforme imagem. São necessárias ações de: - limpeza da área; - 2 escavações; - 2 novo rede drenagem; - 2 nova boca de lobo; - 2 recomposição de pavimentação					
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)	Valor total da meta 6		
4000		180	R\$ 12.325,31		
Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
1	Horas máquina: limpeza e remoção dos entulhos				Serviço
	10	H	180	R\$ 181,93	R\$ 1.819,30
2	Escavção de vala para rede de drenagem; C=9,00m L=1,50m h=1,50m				Serviço
	21	M3	180	R\$ 17,04	R\$ 357,84
3	Novas rede de drenagem com tubulação em concreto armado				Serviço
	9	M	180	R\$ 347,44	R\$ 3.126,96
4	Novas bocas de lobo				Serviço
	1	UN	180	R\$ 887,09	R\$ 887,09
5	Recomposição de capemento asfáltico; A=28,00m² e=5cm				Serviço
	2	M3	180	R\$ 3.067,06	R\$ 6.134,12
		Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)		[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 12.325,31	R\$ 12.325,31	
Item	Especificação		R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
1	Horas máquina: limpeza e remoção dos entulhos		R\$ 1.819,30	R\$ 1.819,30	
2	Escavção de vala para rede de drenagem; C=9,00m L=1,50m h=1,50m		R\$ 357,84	R\$ 357,84	
3	Novas rede de drenagem com tubulação em concreto armado		R\$ 3.126,96	R\$ 3.126,96	
4	Novas bocas de lobo		R\$ 887,09	R\$ 887,09	
5	Recomposição de capemento asfáltico; A=28,00m² e=5cm		R\$ 6.134,12	R\$ 6.134,12	
REPAROS EM MURO DE CANALIZAÇÃO - Reconstrução muro de canalização e preenchimento base de muro - Arroio fundos Otávio Rocha/Barreto Viana					
No Arroio Feijão Crú, fundos da Rua Otávio Rocha, Bairro Centro, houve queda de parte de muro de canalização do arroio, erosão de material da base de sustentação do muro e danos em edificação residencial. São necessárias ações de: - execução de novo muro de canalização, tipo cortina de concreto; - execução de preenchimento de material fundos do muro; - 2 execução de preenchimento em concreto na base em trecho de muro					
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)	Valor total da meta 7		
4000		180	R\$ 106.631,39		

7

Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
1	Cortina de concreto substituição de muro destruído; c=15,00m, h=3,00m e=40cm				Serviço
	18	M3	180	R\$ 3.117,12	R\$ 56.108,16
2	Enchimento de cascotes e bita n.º 02 para dreno, lançamento manual; C=15,00m h=3,00m L=1,00m				Serviço
	45	M3	180	R\$ 139,86	R\$ 6.293,70
3	Enscadeira simples h=0,50m lado Sul C=70,00m + lado NorteC= 50,00m				Serviço
	60	M2	180	R\$ 303,97	R\$ 18.238,20
4	Concretagem preenchimento para refoço de base de muro, fck=25 mpa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022_ps; Lado Sul C=70,00m L=0,50m h=0,50m; Lado Norte C=50,00m L=0,50m h=0,50m				Serviço
	31	M3	180	R\$ 838,43	R\$ 25.991,33

		Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)		[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 106.631,39	R\$ 106.631,39

Item	Especificação	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
1	Cortina de concreto substituição de muro destruído; c=15,00m, h=3,00m e=40cm	R\$ 56.108,16	R\$ 56.108,16
2	Enchimento de cascotes e bita n.º 02 para dreno, lançamento manual; C=15,00m h=3,00m L=1,00m	R\$ 6.293,70	R\$ 6.293,70
3	Enscadeira simples h=0,50m lado Sul C=70,00m + lado NorteC= 50,00m	R\$ 18.238,20	R\$ 18.238,20
4	Concretagem preenchimento para refoço de base de muro, fck=25 mpa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022_ps; Lado Sul C=70,00m L=0,50m h=0,50m; Lado Norte C=50,00m L=0,50m h=0,50m	R\$ 25.991,33	R\$ 25.991,33

RECONSTRUÇÃO DE CABECEIRA DE PONTE - Reconstrução cabeceiras ponte Rua Aníbal Fornari

Na Ponte do Arroio Feijão Crú, que atravessa Rua Aníbal Fornari, Bairro Santin, houve queda das cabeceiras da ponte. É necessária a reconstrução das cabeceiras.

Pessoas diretamente beneficiadas	Período de execução (em dias)	Valor total da meta 8
4000	180	R\$ 15.017,76

Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
1	Cortina de concreto cabeceira de ponte; 2 lados C=4,00m, h=2,00m e=30cm				Serviço
	48	M3	180	R\$ 123,45	R\$ 5.925,60
2	Enchimento de cascotes e bita n.º 02 para dreno, lançamento manual; 2 lados C=4,00m h=2,00m L=1,00m				Serviço
	16	M3	180	R\$ 139,86	R\$ 2.237,76
3	Enscadeira simples h=0,50m C=50,00m				Serviço
	6	M2	180	R\$ 303,97	R\$ 1.823,82
4	Concretagem preenchimento para refoço de base de muro, fck=25 mpa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022_ps; 2 lados C=20,00m L=0,50m h=0,30m				Serviço
	6	M3	180	R\$ 838,43	R\$ 5.030,58

8			Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros <b>(Secretário)</b>		[ X ] Sim    [   ] Não	R\$ 15.017,76	R\$ 15.017,76
	Item	Especificação		R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	1	Cortina de concreto cabeceira de ponte; 2 lados C=4,00m, h=2,00m e=30cm		R\$ 5.925,60	R\$ 5.925,60
	2	Enchimento de cascotes e bita n.º 02 para dreno, lançamento manual; 2 lados C=4,00m h=2,00m L=1,00m		R\$ 2.237,76	R\$ 2.237,76
	3	Ensecadeira simples h=0,50m C=50,00m		R\$ 1.823,82	R\$ 1.823,82
	4	Concretagem preenchimento para refoço de base de muro, fck=25 mpa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022_ps; 2 lados C=20,00m L=0,50m h=0,30m		R\$ 5.030,58	R\$ 5.030,58

9	RECONSTRUÇÃO DE MURO - Reconstrução muro Policia Civil - Av 25 de Julho					
	No terreno da edificação da Policia Civil, localizado na Rua Castelo Branco, esquina com a Av. 25 Julho, houve a queda dos muros de divisas Norte e Oeste. É necessário a reconstrução dos muros de divisa.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 9	
	4000		180		R\$ 64.200,60	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Construção de muro de alvenaria e concreto armado; C=51,00m httotal=2,10m				Serviço
		108	M2	180	R\$ 594,45	R\$ 64.200,60
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros <b>(Secretário)</b>			[   ] Sim    [ X ] Não	R\$ 64.200,60	R\$ 0,00
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	1	Construção de muro de alvenaria e concreto armado; C=51,00m httotal=2,10m			R\$ 64.200,60	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS		
	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
TOTAL DA SOLICITAÇÃO	R\$ 465.333,94	R\$ 401.133,34

# SISTEMA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL -



## Análise de Metas - Resposta

## DESCRIÇÃO DAS METAS E ITENS

Nº	Dados da Meta					
1	Esterilização cirúrgica gato/a					
	Aplicação dos recursos de que trata a PORTARIA MIDR Nº 1.710, DE 17 DE MAIO DE 2024, transferidos ao Município de Serafina Corrêa de forma sumária pela PORTARIA MIDR Nº 1.949, DE 3 DE JUNHO DE 2024. O Município de Serafina Corrêa conta com aproximadamente 70 gatos abrigados desde o início da calamidade. O Município não conta com um abrigo municipal e estes gatos estão abrigados na casa de terceiros que se voluntariaram para cuidar temporariamente destes animais					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 1	
	562		180		R\$ 10.500,00	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Esterilizaçãocirúrgica gato/a				Serviço
		70	UN	180	R\$ 150,00	R\$ 10.500,00
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
1	Esterilizaçãocirúrgica gato/a			R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00	
2	Esterilização cirúrgica cachorro/a					
	Aplicação dos recursos de que trata a PORTARIA MIDR Nº 1.710, DE 17 DE MAIO DE 2024, transferidos ao Município de Serafina Corrêa de forma sumária pela PORTARIA MIDR Nº 1.949, DE 3 DE JUNHO DE 2024. O Município de Serafina Corrêa conta com aproximadamente 50 cães abrigados desde o início da calamidade. O Município não conta com um abrigo municipal e estes gatos estão abrigados na casa de terceiros que se voluntariaram para cuidar temporariamente destes animais.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 2	
	562		180		R\$ 12.500,00	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Esterilização cirúrgica cachorro/a				
		50	UN	180	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 12.500,00	R\$ 12.500,00
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
1	Esterilização cirúrgica cachorro/a			R\$ 12.500,00	R\$ 12.500,00	
	Ração para çaes					
	Aplicação dos recursos de que trata a PORTARIA MIDR Nº 1.710, DE 17 DE MAIO DE 2024, transferidos ao Município de Serafina Corrêa de forma sumária pela PORTARIA MIDR Nº 1.949, DE 3 DE JUNHO DE 2024. Aquisição de ração para os cães. A quantia é suficiente para atender 25 cães por 30 dias.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 3	
	562		180		R\$ 16.500,00	

3	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item	
	1	Ração para cçaes					
		250	KG	180	R\$ 66,00	R\$ 16.500,00	
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim    [   ] Não	R\$ 16.500,00	R\$ 16.500,00	
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
	1	Ração para cçaes			R\$ 16.500,00	R\$ 16.500,00	

4	Ração para gato					
	Aplicação dos recursos de que trata a PORTARIA MIDR Nº 1.710, DE 17 DE MAIO DE 2024, transferidos ao Município de Serafina Corrêa de forma sumária pela PORTARIA MIDR Nº 1.949, DE 3 DE JUNHO DE 2024. Aquisição de ração para gatos. A quantia de ração é suficiente para atender os 70 gatos abrigados por um período inferior aos 60 dias estabelecidos como limite.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 4	
	562		180		R\$ 5.497,00	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	Ração para gato				
		239	KG	180	R\$ 23,00	R\$ 5.497,00
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim    [   ] Não	R\$ 5.497,00	R\$ 5.497,00
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
1	Ração para gato			R\$ 5.497,00	R\$ 5.497,00	

5	saldo remanescente de recurso sumário					
	Aplicação dos recursos de que trata a PORTARIA MIDR Nº 1.710, DE 17 DE MAIO DE 2024, transferidos ao Município de Serafina Corrêa de forma sumária pela PORTARIA MIDR Nº 1.949, DE 3 DE JUNHO DE 2024. Aplicação do recurso remanescente de R\$ 3,00 na aquisição de ração para gato.					
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 5	
	562		180		R\$ 3,00	
	Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
	1	saldo remanescente de recurso sumário				
		1	UN	180	R\$ 3,00	R\$ 3,00
				Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)			[ X ] Sim    [   ] Não	R\$ 3,00	R\$ 3,00
	Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
	1	saldo remanescente de recurso sumário			R\$ 3,00	R\$ 3,00

QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS		
		R\$ Solicitado
TOTAL DA SOLICITAÇÃO		R\$ 45.000,00
		R\$ Sugerido
		R\$ 45.000,00

# SISTEMA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL -



## Análise de Metas - Resposta

### DESCRIÇÃO DAS METAS E ITENS

Nº	Dados da Meta				
1	<b>Reconstrução de parte de ponte</b>				
	Na Capela Caravaggio Linha 9ª, no interior do município de Serafina Corrêa, parte da base (em pedras de basalto) e do tabuleiro (em concreto) de uma ponte localizada na estrada geral da capela foi danificada pelas correntezas de um arroio				
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 1
	4000		180		R\$ 86.798,62
	<b>Item</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Unid.</b>	<b>Período de execução (em dias)</b>	<b>Valor unitário</b>
	Reconstrução parte de ponte Estrada Capela Caravaggio Linha 9ª - para União da Serra				<b>Valor total do item</b>
	1	1	UN	180	R\$ 86.798,62
			<b>Sugestão de atendimento</b>	<b>R\$ Solicitado</b>	<b>R\$ Sugerido</b>
	Wolnei Aparecido Wolff Barreiros <b>(Secretário)</b>		[ X ] Sim [ ] Não	R\$ 86.798,62	R\$ 86.798,62
	<b>Item</b>	<b>Especificação</b>		<b>R\$ Solicitado</b>	<b>R\$ Sugerido</b>
	1	Reconstrução parte de ponte Estrada Capela Caravaggio Linha 9ª - para União da Serra		R\$ 86.798,62	R\$ 86.798,62

### QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS

	<b>R\$ Solicitado</b>	<b>R\$ Sugerido</b>
<b>TOTAL DA SOLICITAÇÃO</b>	<b>R\$ 86.798,62</b>	<b>R\$ 86.798,62</b>

# SISTEMA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - SINPDEC



## Formulário de Solicitação de Recursos Federais

v2

UF: RS	MUNICÍPIO: Serafina Corrêa	SIMBOLOGIA: 
DESASTRE: Tempestade Local/Convectiva - Chuvas Intensas		
DATA DA OCORRÊNCIA: 01/05/2024		

### TIPO DE SOLICITAÇÃO

Recursos para Ações de Restabelecimento

### ATUALIZAÇÃO DE DADOS HUMANOS (PESSOAS)

Desabrigados nº	Desalojados nº	Afetados nº
Pessoas que necessitam de abrigo público, como habitação temporária, em função de danos ou ameaça de danos diretamente causados pelo desastre.	Pessoas que, em decorrência dos efeitos diretos do desastre, precisaram desocupar seus domicílios, mas não necessitam de abrigo público.	Pessoas afetadas diretamente pelo desastre e que necessitam de intervenção pública para ações de resposta (excetuando os já contabilizados ao lado). Ex.: desaparecidos, isolados, enfermos, feridos, vítimas fatais, etc.
106	456	4000

### DESCRIÇÃO DAS METAS E ITENS

Meta 1:					
Reparos pavimentação asfáltica e drenagem - Via Siena Sudoeste (Morro Ziliotto) - Bairro Santin					
As fortes chuvas ocorridas causaram desmoronamentos de parte de talude próximo a estrada para Comunidade São José. Esse deslizamento de terra atingiu as canaletas de drenagem na lateral da pista, danificando-as comprometendo o escoamento das águas. Essas águas infiltraram por debaixo da capa de concreto asfáltico, danificando a base da estrada e consequentemente a camada de asfalto. Após a ocorrência desse dano, e com a drenagem comprometida, as corriqueiras fortes chuvas, a infiltração de águas sob a camada de asfalto vem agravando a situação. É necessário a intervenção no trecho em questão para restabelecer as condições de estrutura de base, capa e drenagem. O trecho total de intervenção é de 159,00m, sendo 90,00m em toda a largura da pista e os outros 69,00m em meia pista, conforme croqui técnico.					
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total (R\$) da Meta	
4000		180		174.303,79	
Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$) do item
1	Reparos pavimentação asfáltica e drenagem - Via Siena Sudoeste (Morro Ziliotto) - Bairro Santin				Serviço
	1	UNIDADES	180	174.303,79	174.303,79
Meta 2:					
Reparos em Muro Arroio: ao lado Moarada do Bosque - Bairro Centro					
As fortes chuvas e a intensidade com que caíram durante o período iniciado em maio de 2024, provocaram o início de processo erosivo das fundações do muro de canalização de arroio que passa no centro da cidade. A erosão da base compromete a estrutura do muro, o que pode vir a colapsar e desabar no arroio. A proposta de reparo é preencher a base erodida com concreto usinado, restabelecendo a estabilidade do muro e evitar maiores danos. Esse preenchimento deverá ser realizado em ambos os lados do muro existente, conforme o trecho demonstrado em croqui. A erosão da base já comprometeu aterro de empreendimento lindeiro.					
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total (R\$) da Meta	
4000		180		74.996,28	
Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$) do item
1	Reparos em Muro Arroio: ao lado Moarada do Bosque - Bairro Centro				Serviço



	1	UNIDADES	180	74.996,28	74.996,28
Meta 3:					
Reparos em Muro Arroio: Via Belluno - Bairro Aparecida					
As fortes chuvas e a intensidade com que caíram durante o período iniciado em maio de 2024, provocaram o início de processo erosivo das fundações do muro de canalização de arroio que passa no Bairro Aparecida. A erosão da base comprometeu a estrutura o muro no seu lado Leste, iniciando processo de colapso e desabamento no arroio. No seu lado Oeste, houve danos na base do mesmo. A proposta de reparo é: Lado Leste: - demolir o muro colapsado;- executar cortina reforçada em concreto armado; Lado Oeste: - preencher a base erodida com concreto usinado, restabelecendo a estabilidade do muro e evitar maiores danos.					
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total (R\$) da Meta	
4000		180		143.999,26	
Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$) do item
1	Reparos em Muro Arroio: Via Belluno - Bairro Aparecida				Serviço
	1	UNIDADES	180	143.999,26	143.999,26
Meta 4:					
Reconstrução Muro Arimo: Via Pescara, quadra de Esportes - Bairro Cristo Rei					
As fortes chuvas e a intensidade com que caíram durante o período iniciado em maio de 2024, provocaram o início de processo de saturação excessiva do solo e da quadra de esportes em areia existente no Bairro Cristo Rei.A saturação do solo exerceu pressão lateral na estrutura do muro comprometendo a estrutura do mesmo, iniciando processo de colapso e desabamento parcial do mesmo.A proposta é de reconstrução do trecho que desabou, contemplando muro de arrimo em estrutura de concreto armado com braços de reforço e alvenaria de tijolos maciços. Também é necessário o reposicionamento de pilares, parte do alambrado e camada de areia para a quadra, além de execução de um sistema de drenagem mais eficiente.					
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total (R\$) da Meta	
4000		180		45.127,39	
Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$) do item
1	Reconstrução Muro Arimo: Via Pescara, quadra de Esportes - Bairro Cristo Rei				Serviço
	1	UNIDADES	180	45.127,39	45.127,39
Meta 5:					
Reparos em Muro Arroio: debaixo construção n.º 1406 - Bairro Centro					
As fortes chuvas e a intensidade com que caíram durante o período iniciado em maio de 2024, provocaram o transbordamento do arroio do centro e nos bairros da cidade.Trecho do arroio no Centro é canalizado e está sob construções. Em um ponto, próximo à Rua Ipiranga, há o estrangulamento na altura da canalização, o que acarreta em represamento da água. Esse represamento ocorre sob a edificação n.º 1406, e devido o volume e força da água, destourou as laterais do muro do canal, destruindo parte do mesmo, o piso interno da referida edificação e danos aos equipamentos do comércio existente nesse local.A proposta é de reconstrução em ambos os lados das partes do muro do canal que foram destruídas.					
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total (R\$) da Meta	
4000		180		12.551,58	
Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$) do item
1	Reparos em Muro Arroio: debaixo construção n.º 1406 - Bairro Centro				Serviço
	1	UNIDADES	180	12.551,58	12.551,58
Meta 6:					
Reparos em erosão de trecho de talude de Rua - Rua Alberto Osmarini - Bairro Fátima					
As fortes chuvas e a intensidade com que caíram durante o período iniciado em maio de 2024, provocaram o início de processo de saturação excessiva do solo de toda a cidade.A saturação do solo exerceu pressão demasiada e instabilidade do talude existente na Rua Alberto Osmarini é Bairro Fátima, provocando a queda de terra em grande volume, danificando também parte da pavimentação da Rua.A proposta é de execução de muro de contenção, tipo gabião, preenchimento com material de jazida e reconstrução do trecho da Rua que sofreu danos.					
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total (R\$) da Meta	
4000		180		410.098,40	
Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$) do item

1	Reparos em erosão de trecho de talude de Rua - Rua Alberto Osmarini - Bairro Fátima				Serviço
	1	UNIDADES	180	410.098,40	410.098,40
Meta 7:					
Rede de água abastecimento Capela São Luiz					
As fortes chuvas e a intensidade com que caíram durante o período iniciado em maio de 2024, provocaram a erosão das laterais das estradas do interior. Na estrada da Capela São Luiz, no lado Leste da estrada passa a rede de abastecimento de água da comunidade. Como a intensidade e força das águas, a camada de aterro e a própria rede de água foi carregada, destruindo a mesma e causando o desabastecimento das famílias. Os trechos que não foram carregados, acabaram entupindo pela presença de terra e pedra, levados pelas águas das chuvas. Até o presente momento as famílias se instalaram caixas de água provisórias que são abastecidas por caminhão pipa, até que seja solucionada a reconstrução da rede. A proposta é execução de nova rede de abastecimento (do poço até o reservatório) e nova rede de distribuição (do reservatório até as famílias consumidoras) com tubulação PEAD.					
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total (R\$) da Meta	
4000		180		158.942,07	
Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$) do item
1	Rede de água abastecimento Capela São Luiz				Serviço
	1	UNIDADES	180	158.942,07	158.942,07
VALOR TOTAL					R\$ 1.020.018,77

TERMO DE COMPROMISSO

[ X ] Declaro que as informações apresentadas neste Formulário expressam a verdade e assumo o compromisso de aplicar os recursos disponibilizados pela Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil/Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional (SEDEC /MIDR) em ações destinadas ao socorro, assistência às vítimas e restabelecimento de serviços essenciais, em cenário de desastre, exclusivamente nas metas apresentadas e aprovadas pela SEDEC/MIDR, de acordo com a Lei nº 12.340/2010 (e suas alterações posteriores), a Lei nº 12.608/2012, o Decreto nº 11.219/2022, a Portaria MIDR nº 260, de 2 de fevereiro de 2022 e a Portaria MIDR nº 3.040, de 4 de dezembro de 2020, a Lei nº 8.666/1993 ou a Lei nº 14.133/2021 e outras relacionadas à contratação, bem como demais orientações publicadas pela SEDEC/MIDR.

Da mesma forma, declaro estar ciente da obrigação de comprovar a regular utilização dos recursos federais disponibilizados através dos documentos necessários à prestação de contas final, conforme os normativos vigentes, a serem enviados à SEDEC/MIDR em até 30 (trinta) dias a contar do término da vigência do instrumento de transferência de recursos. Me comprometo a apresentar prestação de contas parcial, com frequência trimestral a partir da liberação dos recursos federais, por meio da inserção das informações sobre a execução das metas e dos pagamentos efetuados em abas específicas do Sistema Integrado de Informações sobre Desastres(S2ID).

É o que informamos,

Serafina Corrêa, 30 de Outubro de 2024

PROPONENTE

Serafina Corrêa  
88.597.984/0001-80  
VALDIR BIANCHET  
412.657.340-20

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO

Guilherme Migliavacca  
811.136.920-49  
(54) 3444-8123 / (54) 9675-9699  
guilherme@serafinacorreia.rs.gov.br